109 Fulget præter hoc deus sanctitatis in servo Dei Simone. Nam quidam Vir, Sta-

Julii Tomus IV.

nislus nomine, conditionis licet plebejæ, honestæ tamen famæ et vitæ de Bochnia, alias de suburbio dictæ civitatis, mirabili [divina agente gratia] percussus [erat] infirmitate: nam interdum magnis æstuabat febribus; interdum corporis tremulæ vires singula concutiebant membra. Tandem, grassante passionis infirmitate in poplite dextro, morbus quidam qualitatis magnæ exortus est, cum adeo crucians, ut illi videbantur venæ pectoris dirumpi: et non aliud quam claudicatum se ire credebat, si contingeret, eum taliter de infirmitate consurgere. Hæc eo secum lamentabiliter cogitante, ecce ipso die ascensionis Domini nostri Jesu Christi quædam vox articulata et sonora ad eum dirigitur: Vade ad sepulcrum patris Simonis Cracoviam, et salvus eris. Qui statim e lectulo consurgens hora eadem, ut ipse confessus est, totus sanatus fuit. In quo patet liquide, quod non naturalis operatio, quæ successiva est, sed divina, quæ repentina dicitur, virtus salutis operata est effectum: qui in evidens sanitatis suæ indicium, cereum pedem, gressu perfecto adveniens, sepulcro Patris ap-

E 110 Præterea clarum Sidus Minorum, in tuto jam positum, cæcis lumen præstitit: nam matrona quædam status vidualis, genere conditionis simplex, Catharina nomine, tamen juxta fragilitatem humanam Deo et patri Simoni pro posse devota, et sermonibus ejus Cracoviæ demorans plurimum affecta, gravi oculorum dolore, longo spatio temporis procedente, torquebatur, ita quod jam penitus solitum naturæ videbatur amisisse visum. Inter hunc misera cruciatum patrocínio Patris se commendat, ejusque limina visitare devovet, obsecrationes plurimas ingeminans, ut visum amissum Patris suffragio mereatur recipere; mandatque vittam ceream modo circulari cum insigniis oculorum ad majus indicium figurari. At ubi primum in dictæ matronæ præsentia, cera liquescente, figura rotabatur, mox subducto oculorum nubilo, salus illi restituitur intuitus, clareque præ-

F 111 Eodem modo femina quædam Elisabeth de Dopezice per biennium penitus, ut ipsa testata est, visu oculorum privata, vota ad Patris sepulcrum emittens promeruit visum amissum restitutum, debitumque voti sine duce progreditur solvere, quæ ante opus ad omne ductore indigebat, divinam in Patre laudans clementiam.

Non sine admiratione prædictorum aliud prædicatur miraculum: nam mulier quædam conditionis urbanæ Catharina, conjunx Stanislai cognomento Piorunek de Cracovia, in partu plurimum laborans, diutiusque punctationibus intraneis cruciata prolis, præ miseria propediem horam flebilem expectabat mortis. Tandem mota, quasi spiritu pueri intra matris secreta latente, ad patris Simonis sepulcrum vota emisit, statimque iufantem, dolore omni semoto, mundo pepe-

xx 48.

rit : quæ demum, puerperii tempore completo, cum cereo ad patris sepulcrum [puerum] obtulit, suffragia ejus in eam effusa prædicans, et quæ illi acciderant enarraus ad laudem Domini nostri Jesu Christi.

112 Præter hoc juvat intercessio patris Simonis inclyti : nam quidam studens, nomine Bartholomæus de Frastuk, in bursa studentium commorans, morbo pestilencio in corpore percussus inter plures, tandem per preces sancti Stanislai martyris *b*, voto emisso, sanatur. Non longo vero post tempore eadem tactus infirmitate vel multo ferociori (nam apostemate suborto videbatur illi propediem spiritum exhalatum iri) huic iterum devotatus nullum sibi fieri cognovit auxilium. Tandem, gratia Dei inspirante, patris Simonis limina se visitare vovit : mox ulcere rupto, convalescere cepit, temporisque tractu modico plenariam percepit sanitatem, vota que cum candela ad corporis sui longitudinem persolvens, Domino et Patri beato immensas peregit gratias.

huic adjungitur simile : nam quidam vir *B* nomine Jacobus, cognomento Straka de Oswieczim, filium nomine Joannem, annum sextum attingentem, infirmum, cereo accenso, parentibus miseram lamentabilemque expectantibus mortem, sepulcro patris Simonis dum devovet, adest illis optata meritis Viri Dei consolatio : nam idem puer hora eadem e lectulo sanus surgit : quem tandem pater cum lumine sepulcro beati Simonis presentat, Deo pro posse agens gratias, et factum enarrans.

113 Denique tertium additur tale. Nam Anna, conjunx Stanislai de Opatow, gravi per annum cum medio oppressa [fuerat] infirmitate, cui spes jam nulla dabatur vitæ ; vix enim ossa cuti adhærere, viribus nature consumptis, videbantur, ususque naturalis subtrahitur manibus. Hæc cum in lectulo se volutans (malens obire mortem quam infirmitate tanta quassatam vitam ducere in multis diebus) flebat uberrime. Dum se nihilominus patris Simonis comendat meritis et precibus, voto promittens ejus visitare sepulcrum, adest prædicabile in femina sanitatis auxilium : nam cepit statim convalescere, tractuque temporis ad plenum pristinam recepit sanitatem, infirmitatis fugata molestia : et quod promisit verbo, exsolvit facto, laudans in Servo Dei omnipotentis clementiam.

114 Ad hæc licet in omnes gratia per patrem Simonem precibus obtenta effunditur, magis tamen in illos, qui innocentiae flore coram Deo grati existunt. Hujusmodi multorum in pueris probavit eventus, inter quæ admiratione dignum [est, quod sequitur.] Generosa Domina Catharina, conthoralis magnifici domini capitanei Radomiensis, charissimum ei filium, Bartholomæum nomine, quintum vel ultra annum attingentem in lectulo tempore prolixo gravi infirmitate decumbentem [videbat, et] non sine lacrymis tenera et jam morti vicina spectabat membra : quem dum sepulcro Patris devovet, sanum mernit habere, quem jam quasi dellebat mortuum : et quod promisit verbo, implevit facto, cereum holocaustum ad pondus pueri ad sepulcrum Patris deferens, in Viro Dei divinam magnificans virtutem.

115 Catharina, conjunx Stanislai pistoris *D* de Cracovia, partus difficultate tribus diebus et uocibus gravissime laborans, mortique jam proxima [erat:] quæ dum per feminas astantes Viro sancto commendata fuit, et ejus sepulcrum [se] visitaturam [promisit,] statim dolore omni semoto, infantem mundo genuit, suæque promissionis votum persolvit.

Helena, Jacobi conjunx pistoris de Cracovia, infantem Stanislauum, morbo squamatico *c* guttur acerbe obducente [habuit afflictum,] cui nec anhelitus, nec cibus naturæ dabat sustentamentum. Quem dum viro Simoni beato devovet, salvum ad plenum [meruit] suscipere, et promissa devote implevit.

116 Hedwigis, uxor Joannes Vicher cognomine de Wolborz, gravissima et diuturna oppressa [erat] toto in corpore infirmitate : nam per integrum annum cum medio lecto decubans, alienæ manus, motu proprio se movere cum non posset, illi præstabant, nedum cibi, verum et corporis, quasi semimortuam vertendo, auxilium. Taliter itaque longo pro tempore ægritudine flagellata, dum inspiratio divina illi affluit, se, quantum potuit, viro beato Simoni commendabat, et sepulcrum ejus visitare [promittebat,] si contingeret eam de tam gravi infirmitate incolumem precibus surgere. Igitur sana protinus, quasi nunquam infirma [fuisset,] cunctis stupentibus surrexit, et sepulcrum Patris, qua potuit devotione, visitat, Dominum in Sanctis magnificans.

Laicalis status quidam Leonardus de vico sancti Nicolai apud Cracoviam, algoribus æstibusque sævæ collisa sustinens membra quartanæ hebdomadis quinque, ut se Simonis commisit auxilio, perire ex tunc illos a se propulso veniens clara effatus est voce.

117 Dorothea denique conditionis humilis matrona de platea castrensi Cracoviæ, ad quinque vel supra septimanas, noctes tremulas diesque transigens molestos, subjecta precibus tutelæque Simonis almi, in continenti suffragatam se mirifice professa [est.] Reflectionem etiam, quam quandoque interpolatis diebus non aut vix habebat insipidam palato, sapidam discrevit, lacescentis stomachi desiderium re complens, cereumque tandem labore partum salvifici tumbæ Patris obtulit.

Nobilis Dorothea, domina et heres villæ cujusdam prope Tarnow, terrores mirabiles stuporemque passa per annos quatuor, ita quod audito pulsu campanæ suæ parochialis ecclesiæ, aut etiam in eadem Missarum audiens solennia, perterrita, nec Pater noster cantare seu dicere quibat. Cum ergo patrocinio Simonis se adjecit, mox et de cetero inimici tentationem evasit totaliter.

118 Consuetæ largifluæ bonitatis suæ beneficentia clementissimus Deus non desinit in suos misericorditer elargiri. Hinc etiam, ad quam nobis sermo in præsentiarum extendendus, proponitur miseranda matrona, relicta de suburbio Cracoviensi, [cui] pia non defuit commiseratio, præconis sui Simonis gloriosi implorato auxilio : namque ipsius filius, nomine Nicolaus, puerilis suæ ætatis secundum continuans annum, genitrice sua præfata inferius descendente, ac eo in foribus canera-

A cameræ pavimenti superioris infauste dimisso, ascensuræ approprians gradualis, ab alto decimi noni gradus collapsus ad ima, humi in cervice colloque letaliter collisus ac per omnia labefactus, miserabiliter colligitur; nigerque manens, ac spumatum glaucum, veluti felle in se rupto, (prout alii jam sibi accidisse verisimiliter existimabant) ab ore emittens, mortuus et exanimis ab hora antemeridiana in vesperam usque productus est; miserabilis vero parens ipsius, sat interim superabundeque mœrore confecta, pro comperito tenens collisum filium, mortuum prorsus existere, in ejulatus verba resolvit et in fletus. Quæ postea divino inescrata instinctu, in Simonis se transfert patrocini, cui congemmans gemitus, obsecrationesque replicans, consolari in filio exanimi promeruit resuscitato, exaudita in altis pro voto.

119 Prolapsis autem aliorum aliquot septimanis, e domo (uti sæpe inops) in laborem alicubi egressa, nec Simoni præsentata, puer ille ob non debitam ancillæ sui custodiam in posticum domus ad hortum actus, in lacum seu piscinam præcipitatur, atque ab amne mox receptus præfocatur circa finem vesperarum; prænominata vero mater ipsius, Marussa vulgarius nuncupata, superveniens domum, inquit de puero, ubinam esset: quem demum mœsta et lacrymosa per devia quæque domus seu horti loca sollicite disquirens, nec eum inveniens, inspecto lacu, lineam sive camisiam pueri supernatare aquæ conspicit, arreptoque rastro, filiolum exanimem ab aqua extrahit, fatum in eo tam miserandum forteinque adversam mater nimis deplorans visceribus perforata. Spiritu igitur tabescens tanti præ dolore casus, quasi salutis oblita suæ, et aliena a ratione etiam transfigere carnem propriam, animamque miseram exhalare damnabiliter satagebat, nisi ab optimo Deo cultelli carentia præstita sibi affuisset. Inferens eapropter prædictum domum filium, lamenta renovata acrius multiplicat.

120 Denique præ dolore et lacrymis angustata, quid agendum sit cum tali puero ignorans, nil aliud suspicatur, quam ut procuraretur velocius sepulcro: ponit ergo illum ad asserem. Enimvero nocturni una hora silentii dilapsa, cum se jam sopori vellet dedisse, menti suæ pristinum Simonis incessit beneficium, ipsam omnino in fide corroborans. Relevata itaque spiritu devoto repetit Simoni vota beato, et autumans hoc sibi lugubre discrimen ob ingratitudeis vitium evenisse, culpam fatetur, se ipsam arguit, indulgentiamque poscit atque suffragium, quatenus Deo propitio iterato illi præstaret frui solatio et filio resuscitando. [Spondet,] se utique pro laude Dei aliquid boni perfecturam [, quod] ex eodem sequi deberet.

121 Adest ea de re virtus Omnipotentis: nam puer post vota expressa mugitus vocem parumper primum dare cœpit sic hæ hæ! et ita de bono quotidie succedens in melius, non longe post sospes, rubicundus, et totus grossus \* sepulcro Viri Dei sistitur cum matre; quæ tandem hæc omnia ad unguem seriatim prosecuta, coram nonnullis de senioribus fratrum Ordinis Minorum observantibus, apud Cracoviam in loco de sancto

Bernardino commorantibus, patre videlicet fratre Bernardino tunc novitiorum magistro, fratre Innocentio, fratre Francisco de Hungaria, patre Petro, fratre Leone de Lancut, alioque his assistente et aure patula hæc omnia auscultante, omnibus ejusdem gradu gaudentibus sacerdotii pro tempore illo studiose accersitis, testes etiam fide dignos velut in jurejurando huic facto allegabat ad laudem summi Largitoris omnium, qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

## ANNOTATA.

a *Est genus monetæ, quæ pro variis temporibus et regionibus diversum valorem habet.*

b *Hujus sancti Episcopi et Martyris Acta et miracula, ut superius in Annotatis dixi, dedimus ad diem vii Maii, tomo II ejusdem mensis a pag. 198 usque ad 281*

c *Etsi ignorem, quis sit proprie hic morbus; tamen conjicio ex hæ voce, eum ita appellari, quia producit varos seu pustulas instar squammarum.*

## PARS TERTIA.

*Miræ sanationes, quæ ab anno 1487 usque ad 1520 conscriptæ sunt.*

## SECTIO PRIMA.

Petrus decennis, filius Hedwigis de Cracovia, lapidis gravedine ab initio suæ infantie per octo annos et supra continue [affligebatur,] virilia sufferens corrosa, ita quod non modo sibimet dolorosus, verum etiam pauperi suæ genitrici onerosus ex hoc, supra quam dici potest, fuit: nam præ fletu ipsius nec matrem pauperem, ut inquilinam, hospites conservare quibant, quousque in pauperum commune domicilium se cum eodem aliisque suis quatuor pueris recepit. Sæpissime itaque diebusque singulis temporis anteacti, eodem grassante, magis ac magis in vasculo calculo in lacrymosos ploratus prorumpens, visceraque etiam vitumoris tempore noctis in vesicam patiens effluentia, mœstissimæ matris nedum lacrymas excutiebat ab oculis, sed et lumen tandem visivum ab ea abstulit præ doloris angustia capitis, ac fluminosis fletibus continuatis. Denum a die natalis Domini nostri per quatuor septimanas plus solito anxius, jam nec gressu utens libero, nec dimidia altera septimana cibo refectus, priusquam a matre sua præfata huic Viro deifico devotissimis ac flebilibus supplicationibus erat recommissus, duo lapilli adinstar granorum faginulæ, a alias bukwie, unus taliter cornutus, alter vero obliquus, ex eodem prosilirent impetuose, genua ipsius fortiter tangentes, qui etiam ad tactum eorum obriguit, deinceps ab iisdem liber permanens. Cumque postmodum mater sepulcro Viri sancti se præsentavit, ab eodem puero ut cæcutiens ducta [est,] cereumque ibidem satis bonum reliquit ad laudem ipsius.

EX MS.

123 Mulier quædam de Cracovia maxillarum seu dentium angore spatio duorum annorum et amplius singulis quasi diebus pressa, præsertim vero his finalibus septimanis duabus, statim Simoni pollicita beato, suffragari, ut poposcit, promeruit, sanitatem adeptam.

Item Anna, soror tertii Ordinis sanctissimi patris Francisci, quatuor hebdomadis perenni etiam dolore angustiata [et] dentium miseria, ita quod aliquando nec Pater noster cantare poterat, præsertim ipso die Epiphaniarum vix et cum magna difficultate matutinalem, quam in domo sua faciebat, complevit orationem. Hæc vidit, aliunde prorsus sibi deesse suffragium, nisi ut sese conferat velocius ad Præconem hunc gloriosum: cui confestim promittens cereum, et centum Pater noster totidemque Ave Maria, suppositis nudis terræ genibus in ecclesia, ubi sacrum pignus Viri beati requiescit, decantare, ac ita paulisper obdormiens sensit, quasi aliquis mandibulas ejus manu humana hinc inde leniter contrectasset. Ad quod stupens expergefata, sanam se ad plenum deprehendit, dentem unum duntaxat egressum in somno illo jam vigil inveniens; suspicata vero creduliter, non alium quempiam, ipsam sic dulciter contrectantem, quam cui se devoverat, Simonem fore, in crastino velocius ad ecclesiam properans explevit realiter quod voverat, Domino gratias agens.

124 Similiter Agnes, uxor Valentini de Cracovia, tortura dentium fortius occupata per anni unius spatium, quam cito votum fecit glorioso Simoni, ab eadem tortura sanam se reperit, votationem pro viribus implens.

Pari modo Barbara de Cracovia, conjunx Nicolai pellificis, molestia dentium ad quatuor deducta septimanas, mox suggerenti Spiritui bono adhærens, devota Simoni celeberrimo velut spinam pungativam evulsam ab eisdem sentiens dentibus, sospitatem consequitur, et prout sponderat, mane comparente, ad beneficium Simonem, sic ut primum de lecto consurrexisset, nudipes venit, dictura Pater noster, candelulamque oblatura ad ejus sepulcri fossatam.

Margareta vidua de Casimiria civitate, vicina Cracoviensi, diebus aliquot manus confossa [est] dolore in ossibus. Quare laboris cujusquam inepta dum interim se medendam almo commisisset Simoni, in ecclesia sua parochiali ad corpus Christi in continenti mirabilem recepit sanitatem, offerensque post hæc non longe manum ceream tumbæ beati Viri Simonis circa se operata devota propalabat attestatione.

125 Similiter Stachna sua concivis, Nicolai braxatoris uxor, gravi oculorum dolore per sex septimanas retenta; noctes duxit insomnes. Cumque Simonis etiam sancti invocasset subsidium, illico juvamen expediens obtinuit, in oculis sospitata.

Agrestis conditionis Catharina, uxor Laurentii villici in Pychow, dominio fratrum de Rupella sancti Stanislai, onustis et a duris febrium corrossionumque interiorum torturis immaniter fatigata per aliquot septimanas, quammaxime autem per duas (ita quod et gressu privata) propediem præstolabatur exitium. Quocirca in preces tutelamque Simo-

nis cominissa gloriosi, eodem die deambulatione bonaque valetudine usa extitit, prout id ipsum devolis assertionibus, viro suo attestante præfato, veniens effabatur, signum cereum instar cinguli secum deferens.

126 O magnam Dei pietatem! ecce Jacobellus Petrides, dimidii [et] alterius anni puer de suburbio Cracoviensi, collapsus in fluvium Rudawka, qui mœnia muri Cracovize circumcingit, ac sic ab aquis mox receptus per sex aut amplius domos fluctuans vehebatur. Quem demum quidam Nicolaus Languichid cerdo taliter videns natantem ex ostensione cujusdam Joannis causidici, de aquis eripuit præfocatum, nec motum vel parvissimum aliqua in parte corporis sui habentem per tempus notabile. Cum autem parentes dicti pueri advocati venissent, discrimen tam infelix in filio mœstissimi deplangunt. Quo accepto exanimi et turgido præ aquis, livido toto capite et ore deorsum ipsum declinant: unde profluvium aquæ ex eo multimodo emanare videntes, Simonis salvifici in eodem devote obsecrant succursum. Genitor vero suus, nomine Petrus, puero taliter relicto, ad limina beati Viri sese nihilominus contulit, Sanctum præsentialiter oraturus. Quare domum regressus filium reperit vivum, consolatus inde plurimum, eodemque die, dominica videlicet QUASI MODO GENITI, infantem sanum, adhuc tamen frigidum, cum camisiola madida sepulcro patroni sui Simonis præsentavit, hæc per ordinem narrans coram venerando patre Michaële Bæl et fratre Euangelista Vitatore, prædicatore loci Cracoviæ famosissimo, fratre Elisæo confessore, fratre Baptista de Pobiednik, fratre Basilio, me b ipso etiam presente ad laudem omnipotentis Dei et sanctissimæ Virginis.

127 Quidam civis de Ilkuss dolore capitis et oculorum captus decem et octo septimanis, tandem cæcitatem omnimodam expertus est; quam cito vero eundem uxor sua, nomine Helena, cum aliis huic Viri beato devovit, visum, quem omnino desperaverat se umquam habiturum, bonum recepit. Præterea de die in diem votum dissimulans, prolapsis aliquot hebdomadis, ita divina virtute correptus est atrociter, quod pristinum dolorem, iterato patiens cæcitatem similem, per unam diem incurrerat. Qua in re plagam Dei in se velut ingrato recognoscens, humillimis precum obsecrationibus sese iterum Viri commendat beato, proponens, quam citius posset, sepulcrum ipsius visitare. Unde fit, ut statim acciperet beneficium sanitatis. Huic alter civis quidam, Joannes de Ilkuss, in his per omnia testatus, est examinatus.

128 Magnifica domina Magdalena, illustrissimi Principis Janusci consors legitima, domini et heredis in Zator, tacta longo et duro capitis angore, in preces patris beati confugiens Simonis, successu brevis temporis sublevata sese ad tumbam sui benefici Simonis obtulit, crinile argenteum ibidem relinquens ad suæ laudis amplitudinem.

Joannes, cognominatus Sulcia, agrestis conditionis de villa Tanie prope Cracoviam ulcere squamatico in gutture plurimum molestatus [est.] Unde a die Dominica usque in

A in sextam feriam sermone ac quavis privatus refectio[n]e [mansit.] Cum se jam de hac vita cito migraturum putaret, casu felicique sorte accidit, duas advenisse ad illum mulieres elemosynæ petendæ gratia (nam in Czæstochowa peditabant) quæ angustiam ipsius atque uxoris ejusque liberorum plorantium in eo cognoscentes, et Simonem gloriosum sine dubio aliquo illum commendaturum consulunt. Is vero, Simonis præconio audito, corde devotissimo orans, genibus pro posse terræ advolutus nudis, ipsius cœpit obsecrare subsidium. Quare statim alleviatus obdormivit aliquantulum. Expergefactus deinde, resoluta sanie ulceris mortiferi, loquelam et deambulationem sumpsit, ac in crastino equum ascendens in Cracoviam properavit.

Catharina, conjunx Stanislai carnificis de Cracovia quatuor septimanis dentium vexata dolore, statim misso voto beato Patri, salvam se sensit, detulitque secum ceream mandibulam.

B

## ANNOTATA.

a Vult indicare lapillos illos fuisse similes glandibus seu nucibus fagi, a qua facit corrupte diminutivum faginula. Id colligo ex adjuncta voce Polonica *bukwie*, quæ, ni fallor, fagum vel glandem fageam significat, sicut in eodem idiomate faginea arbor *bukowodrzewo* appellatur.

b Forsan hic designatur ipse Nicolaus Skolnikius; quod tamen non omnino certum est, quia alibi alter, addito suo nomine, idem de se ipso scribit, ut postea observabimus.

## SECTIO SECUNDA.

Non cessat pietas Dei omnipotentis immensa suæ largitatis beneficia benigne elargiri his, quos dignatur aliqua ex causa perturbare, gratuite consolans ad se omnes humiliter confugientes. Joannes quidam de suburbio Cracoviensi, dicto Karnory, ex infirmitate gravissima oculorum cæcitatem omnimodam incurrit, jam omnino desperans, se unquam visum habere. Positus in tali tribulatione inconsolabili, videns tamen signa divinitus operata per merita beati Simonis, spondit visitare ejus sepulcrum cum devotione, votoque emisso, arripitur modico somno. Revigilans invenit se in oculis sanum, ita uti prius vidit, visitatque secundum promissum, ejus corpus humatum, magnificans Deum in Sanctis suis, et profitens coram patribus ejusdem religionis, se visum accipere per merita beati Simonis.

Item Margareta de Cracovia servilis [conditionis] detenta maxima et violenta infirmitate, videlicet torta gravissimis punctionibus sub ascella, ita quod nec spirare potuit, nec manum movere valebat. Quæ quam cito votum fecit flexis genibus adire cum cæreo ejus glebam humatam, statim et [sine] intermissione miro modo sanitatem accepit.

130 Item Gregorius civis Cracoviensis una similiter cum sua uxore Agnete acerrima et vehementi infirmitate obvoluti per duos

dies, mori plus quam vivere exinde sperabant. Hi autem positi in tantis angustiis, videntesque crebra insignia ad tumulum hujus beati Simonis, reassumptis spiritibus, una voluntate tamquam uno ore et una voce, ardentique desiderio et devotione se Deo omnipotenti sanctoque Simoni commendarunt, voventes visitare ejus sepulcrum cum lumine cereo. Mira res! statim, voto emisso, sanitatem in se omnimodam perceperunt, complentesque votum cum cereo, et glorificantes Deum in Sanctis suis, divulgant hæc coram patre Guardiano Baptista pro tunc existente et aliis fratribus astantibus.

Item Zophia, filia domini Stanislai Mlodziciowski, fere sex annorum, nimis opprimebatur caloribus, ita quod spiritus vitalis vix in ea remaneret per aliquot septimanas: cui condolens pater suus una cum sua consorte Felicia, vidensque eam diu cruciatam, eam voverunt sistere ad sepulcrum Simonis beati cum cereo; votoque facto, statim incepit convalescere, Deo adjuvante, et facta est sana.

131 Item Agnes, consors Nicolai de Cracovia de platea sancti Nicolai, proxima partui, casu satis infelici et improvise cecidit de ponte alto ad glacies in medio hiemis, qui est situs penes valvas sancti Nicolai, nimis et acriter concussa tota in omnibus membris corporis, et pes valde suus fuit convulsus, ita quod non potuit surgere de loco. In quo casu impossibile fuit et in tali tempore et in tali ponte non assequi irreparabile et maximum periculum tam in se, quam in partu suo: nam in eodem loco sani homines et tali casu maxima pericula in sua sanitate et suis pecoribus perceperunt, vel pedis fractionem vel manus vel damnosas et insanabiles infirmitates. Quæ Agnes videns se gravissime concussam et debilitatam et vicinam periculo, tam in se quam partus, multis hominibus astantibus, cum clamore se Deo omnipotenti et beato Simoni commendat, proponens mente, et ore vovens sepulcrum adire beati Simonis, si Deus omnipotens eam per merita ipsius pristinæ restitueret sanitati. O fiducia hujus mulieris dictæ, et bonitas Dei omnipotentis! Statim, facto voto, invenit se fere totam in sanitate recuperatam, et partum suum in sanitate conservatum. Postea complevit votum cum partu suo optime sana, laudansque Deum omnipotentem in Sanctis suis, narrat hæc omnia coram patre Guardiano dicto Baptista ejusdem religionis, et fratre Ladislao.

132 Item Anna, dicta Janowska, oppidana de Wieliczka vertiginem capitis satis mirabilem pariter et dolorem supra modum patiebatur, ita quod, quando elevabat caput per se vel per quem alium, tunc præ maximo dolore videbatur sibi quasi centum cultelli in caput ejus essent infixi. In qua erectione capitis nec sensum seu rationem nec memoriam se habere putabat. Hæc patiebatur per aliquot septimanas, jam desperans de sua sanitate. Quæ dum fuit nimis torta, vidensque beatum Simonem coruscare miraculis, Deo omnipotenti et beato Simoni se in manus contulit, promittens visitare glebam ejus humatam. Facta promissione, statim pristinam sanitatem est adeptæ. Divulgans hoc circa

EX MS.

circa sepulcrum ejus cum fletu Deo omnipotenti et beato Simoni immensas gratulationes agebat.

133 Item Martha pellificissa, dicta Cipsarowa, oppidana de Cracovia, maximum dolorem apostematis in inguinibus perpessa fuit. Dum acrius illo dolore cruciata obdormivit, in somno visum est sibi, quasi visitaret sepulcrum beati Simonis, revigilansque et visionem credens esse non phantasticam, secundum admonitionem, in visione factam, promisit hoc idem perficere cum viginti Pater noster et quindecim symbolis: et facta est ei repentina alleviatio, ita quod, quæ prius ambulare non poterat præ dolore, jam statim cœpit ambulare, et per consequens sana per merita beati Simonis.

Item Dorothea, consors Simonis de Suburbio Cracoviensi dicto Kawiory, [ejusdem intercessione sanata est.] Ilanc, cum jacuit in puerperio, una cum fœtu suo maxima et vehemens infirmitas [invasit.] ita quod quasi videbatur mori, quia signa faciebat tamquam agonizans, quia [aderant] convulsus oculorum et inquietudo et alia, lumenque sibi accendebatur tamquam agonizanti. Quam videns vir suus Simon fere positam in mortis periculo, devovit eam ad sepulcrum beati Simonis una cum fœtu suo, emissoque voto, statim ille dolor vehementissimus est valde alleviatus, et quasi de somno evigilans, Deo omnipotenti et beato Simoni gratias egit de tali subventionem.

134 Item Magdalena, vidua de Cracovia, gravi et communi infirmitate oppressa in toto corpore, maxime in pectore, in quo nec anhelitum potuit habere (nam homines videntes talem infirmitatem, eam jam non sperabant vivere) quæ jam sperans sibi in proximo mortem imminere, omnia sacramenta juxta morem infirmorum perceperat, videlicet confessionem, corpus Dominicum, et sacramentum: sed socia ejus Anna, quæ tunc sibi ministrabat in infirmitate, videns eam fore morti proximam, confidens Dei omnipotentis gratiæ et meritis beati Simonis, flexis genibus eam devovit ad beati Simonis sepulcrum cum cereo. Mira Dei clementia! Postquam fecit votum, statim fuit ille dolor prædictæ Magdalænæ alleviatus, ita quod incepit convalescere et ambulare. Distulitque votum propter paupertatem suam: quia non habuit, unde cereum compararet. Sed uno tempore pressa somno obdormivit, visumque est sibi, quasi appareret sibi unus de fratribus Minorum fratrum, dicens sibi, quare votum non compleret. Quæ allegans suum defectum dixit, se non habere, unde cereum compararet. At ipse: Vade et comple cum isto, quod habes. Unde ipsa revigilans, non quasi incredula, sed magis in Domino confortata, facit secundum promissum, prædicans coram fratribus aliquibus, videlicet patre Ladislao et patre sacristano.

135 Item Felicia, consors cujusdam Marci militis de Cracovia, maximum in capite perpessa est dolorem per duas septimanas, ita quod per eundem dolorem auditu fuit privata: quæ quam cito concepit in mente adire sepulcrum beati Simonis, statim in se percepit pristinam sanitatem.

Item Matthias civis de Wieliczka cum sua

consorte Elisabeth in vita et statu suo laudabiles, [B. Simonis opem seuserunt: nam] horum filius, nomine Joannes, annis fere septem gravi infirmitate tentus, per unam septimanam [acrius affligebatur, ita quod] de ejus sanitate desperabatur. Mater ejus Elisabeth videns eum jam morti proximum, confidens utique de aliqua subventionem hujus beati patris Simonis, flexis genibus eum devovit ad sepulcrum ejus fore sistendum. Emissa voto, mox juvenculus ille arripitur somno, et in crastino revigilans repertus est sanus.

Quædam etiam Anna, famula cujusdam Annæ uxoris Nicolai de Bodzianow villa, satis magnam infirmitatem in gutture patiebatur per integram septimanam, ita quod nec comedere, nec deglutire aliquid potuerit, ex hoc etiam non modicum cruciatum in corpore toto ferens. Quam videns domina sua dicta Anna, positam in tali gravi infirmitate, eam devovit ad sepulcrum beati Simonis. Voto emisso, ut referebat, inventa est statim sana.

136 Stanislaus de Cleparz magnam et mirabilem vertiginem capitis per quatuor septimanas patiebatur, ita quod modicum vel nihil rationis putabat se habere. Quem mater sua videns sic anxiatum nec libera ratione utentem, cum devotissimis supplicationibus huic Viro deifico recommisit, et statim incepit convalescere et optime sanus effectus [est.]

Hujus dicti Stanislai natula annorum fere duorum, duobus diebus graviter infirmata est. Quam cito per suos genitores fuit pollicita ad sepulcrum hujus Patris, mox infirmitas cessavit.

Item Apollonia, servilis conditionis de Cracovia, maximum apostema habuit in sinistro latere, et ex hoc magnum et crudelcm dolorem patiebatur per tres hebdomadas, ita quod vix suspirare potuit, ex hoc magis sperans mori quam vivere. Quæ audiens ex ore aliorum, hunc Virum diversa miracula divinitus facientem, confidens etiam de meritis ipsius, flexis genibus cum precibus devotis ad sepulcrum ejus se devovit. Voto emisso, eadem hora, prout referebat, illud apostema est ruptum, et ex hoc statim incipiens convalescere totaliter, Deo omnipotenti et beato Simoni votum complens immensas gratiarum actiones referebat.

137 Item Martha consors Benedicti, dicti Sledziciowski, civis de Cracovia, gravi et vehementi infirmitate obvoluta [erat] in pectore, ita quod præ magnitudine doloris et violentia ejusdem nec spirare nec loqui potuit: nam et vomitum faciebat sanguineum, defluebatque sanguis etiam e naribus incessanter ultra morem: venitque ad eam confessor de castro Dominus Joannes Chrotowski; quæ nec confiteri potuit præ cruciatu instanti coram eo; sed jam sperans magis in proximo periculum subire in sua sanitate, loquique non valens, sed tantum intentione optima, quam tunc temporis potuit habere, se Deo et beato Simoni commendabat, affectans utique ab eo aliquod suum juvenem pro recuperanda sanitate, intentione tota proponens visitare ejus sepulcrum, si esset reddita sanitati. Hoc concepto, ut referebat, statim sensit alleviamentum, et reddita [est] pristinae sanitati.

Item

A Item Margareta, uxor cujusdam Mathiæ cmetonis a de Tæczym villa, [morbum] caducum patiebatur tribus vicibus multum rigide, ex hoc sperans sibi crebrius et longius evenire. Quam pater ejus videns tali peste non modice cruciatam, non sperans aliunde subjuvamen, nisi spem omnimodam in Domino Deo ponens et in meriti beati Simonis, eam devote recommendans huic beato Patri promisit ad sepulcrum visitandum. Ex hoc per amplius illa infirmitas illam non vexavit.

## ANNOTATA.

a Quæ sit significatio cmetonis vel kmetonis jam supra dixi in Annotatis post sectionem quartam partis primæ.

## SECTIO TERTIA.

B Declarantur etiam beneficia Dei omnipotentis in Viro Dei a Deo divinitus operata. Ordinis Tertii sanctissimi patris Francisci soror, nomine Anna, inter reliquas sorores ejusdem Ordinis in Casimiria manens, vehementi et gravi ægitudine tenta est magis in pectore et in humero sinistro, ita quod nec spirare nec loqui poterat per quatuor dies, nec confiteri præ magnitudine languoris, jam ex hoc sperans citius mori, quam vivere: nam et supervenientes et eam intuentes de ejus sanitate numquam sperabant. Quæ posita in tali periculo, licet sibi usus loquelæ deficiebat, tamen intentione omnimoda se Deo omnipotenti et beato Simoni contulit, affectans ab eo aliquod subjuvamen pro restauranda aliqua alleviatione, ut posset tantum confessionem facere. Nam et socia ejus, quæ sibi ministrabat, eadem hora eam devovet ad sepulcrum prædicti Patris. In hoc statim somno arripitur, visumque est sibi, quod vir beatus Simon sibi appareret cum altero fratre, quem ipsa cognovit: cœpit ea infirmitatem ei suam exponere, hoc est in oculis, in capite, in quibus C ex antiquo patiebatur, et etiam de illa, qua noviter fuit obvoluta. Qui benigne eam consolans; dixit: Deus te vult habere in tali infirmitate, quam ex antiquo pateris propter tuum melius; sed hunc dolorem, quo es noviter tenta in pectore, etiam de te, et jam fies sana. Hoc dicto, illa mox revigilans invenit se optime sanam, et surrexit quasi ex gravi somno. Quam videns ejus socia obstupuit vehementer de tam subita sanatione. Et illa dixit, se reparatam in sanitate per gratiam Dei omnipotentis, et per merita beati Simonis: et de his prædicta Anna est diligenter examinata per patrem Ladislaum et per patrem sacristanum.

139 Item Catharina, uxor cujusdam Martini carnificis oppidani de Cracovia, magnam et gravem vertiginem in capite est perpessa per quatuor hebdomadas, ob quam etiam fere fuit pro parte annihilata: nam et colli inflatura magna invalescebat, ex qua dolores continuos et punctiones in pectore circa cor habuit, propter quos vix potuit suspirare. His itaque invalescentibus, vix potuit con-

fessionem facere. Quæ jam desperans de sua sanitate, confugit ad subsidium hujus beati Simonis, promittens se offerre ad sepulcrum ejus cum cereo et crinali de cera facto, si esset recuperata in sanitate per ejus suffragia. Hæc post promissa sana est effecta; sed minime implevit promissa. In brevi transeundo a sermone, de sancto Bernardo dicto, invasit eam gravis infirmitas, ita quod non speravit jam vivere præ cruciatu magno. Hæc uno tempore existens in magna debilitate et inaudita infirmitate, apparuit ei quidam pater maturus interrogans eam, si eum nosceret. Illa vero non novit eum. Qui dixit: Simon [sum,] cujus votum promissum non implevisti: ecce jam sanaberis, sed votum non dissimula. Et subjunxit: Et hoc dicis patribus, quod hæc publicabunt in sermone bino coram populo. Quæ revigilans magis de debilitate quam de somno fuit in Domino confortata, et eodem die sanitati restituta plene. In crastino votum complens, hoc miraculum narrat coram patribus, videlicet fratre Ladislao, et alio portulano a Deum magnificans in Sanctis suis.

140 Petrus pistor de Cracovia et uxor ejus E Barbara [erant] in vita sua Deum timentes. Horum filius Thomas fere trium annorum valde infirmatus [est,] ita quod nec potuerit uti aliquo cibamine nec potagio præ languoris magnitudine. Quem cum mater ejus flexis genibus vocitât [ad] sepulcrum hujus beati Patris, statim est factus sanus, statimque comedit et bibit, prout ipsa referebat, Deo omnipotenti gratias agens et beato Simoni.

Innotescunt larga beneficia divinitus per Sanctos mirifice operata. Veronica nomine, consors Andreae dicti Janik de Ilkuss, magnis febribus per semi alterum annum obvoluta [fuit;] in qua infirmitate contigit, quod graves punctiones et continui dolores invallescebant in eam per semialteram septimanam in capite, ita quod nec comedere nec bibere aliquid, nec loqui unum verbum potuerit præ cruciatu nimio: nam in tali infirmitate fere ratione privata fuit, quia nec se nec aliquem novit. Sed soror ejus germana de Cracovia venit ad eam ad consolandam eam in tali infirmitate, F vidensque eam tam atrociter afflictam languore maximo, et perpeudens, quod humanum sublevamen sibi omnino defuit pro recuperanda sanitate, flexis genibus penes eam cœpit Deum omnipotentem interpellare et beatum Simonem pro sanitate sua, sciens quod multa beneficia sint exhibita multis, eum devote invocantibus, promittens eam ad sepulcrum ejus, si Deus omnipotens per merita ejus dignaretur eam sublevare. Magna Dei clementia! Vix verba finierat, et statim infirma sensit alleviationem, et cœpit affectare aliquot potagium; quod fuit signum divinitus et subito concessum: in crastino autem recuperata in sanitate (nam et ratio et loquela plene fuerunt sibi restituta) votumque complens publicavit hæc cum fletu coram patre Ladislao, et fratre Basilio, et fratre sacristano, de quibus est per eosdem debite examinata, referebatque Deo omnipotenti et beato Simoni de tantis beneficiis sibi collatis gratiarum actiones.

141 Consueti pietas Astripotenti non desistit [beneficia] elargiri in suos. Hinc est quod

FK MS.

quod puer quidam, nomine Christophorus, trium annorum, filius cujusdam nobilis Joannis dicti Mossezynski heredis de Lazany (nescitur quo casu satis infelici et quo tempore) cecidit in fontem aquæ plenum, ibique est submersus. Frater ejus senior uno anno, videns eum submersum, perterritus cœpit clamare ad suos genitores, narrans de suo fratre submerso: quem cum mater eorum, nomine Barbara, ipsum audiret clamantem, obstupefacta cucurrit ad fontem, et invenit eum jam supernatantem. Viso enim eo nimis territa, non est ausa eum deponere; sed cucurrit ad suum maritum clamans ejulatu satis mœsto, et enuntians de puero: ipseque veloci cursu veniens eripuit eum de fonte jam mortuum, et posuit eum ante se in sinum suum, vidensque eum totaliter mortuum, anxius et tristis dejecit eum in terram sicut mortuum, jam non sperans, eum revicturum.

142 Sed mater ejus dicta Barbara existens multum anxiosa et lacrymosa de tali casu infelici, non dissidens, sed omnimodam spem ponens in largâ et inenarrabili pietate Dei omnipotentis et subventionem beati patris Simonis, cujus fama satis fuit sibi notabilis, cadens in terram in modum crucis cœpit alta voce beatum Simonem invocare, ut eis dignaretur subvenire in tali mœrore, promittens eum una cum suo marito ad sepulcrum ejus deferre pedestres et discalciati non edentes nec bibentes, si puer eorum vitam consequeretur; pater autem audiens suam consortem votum lacientem, eadem intentione hoc idem facere præconcepit oreque expressit, votumque facientes, pater puerum ex terra accepit in sinum suum: quem dum tenuit, intentiones suas totas in Deum omnipotentem et beatum Simonem ferentes [renovarunt.]

143 Mira res et inexhausta misericordia omnipotentis est ostensa. Puer nondum aqua missa ex se, prius incepit quasi stertere alias krzakac. Qui audientes, aliquantulum consolati, jam spem habentes de vita ejus, cum majori diligentia et devotione cœperunt beatum Simonem invocare. Et pater puerum in sinu tenebat vultu in terram dimisso, ut aqua ex eo stillaret; quæ dum non stillavit, pervertit eum, et ad pectus suum applicat, affectu paterno ei compatiens. Mox puer tanquam ex gravi somno excitatus subito revixit, et prorumpens in amplexus patris cœpit flere, quasi ex tenore aliquo proferens aliqua verba suo patri. Postea statim cœpit aquam de se evomere, quod fuit contra cursum naturæ. Qui grati de tali pietate votum in crastino cum puero optime sano compleverunt tali modo, quali votum est factum, Deo omnipotenti et beato Simoni immensas gratiarum actiones referentes, quod dignatus est eos consolari in puero, clara et lamentabili voce evolantes tale beneficium coram patre Michaeli dicto Bal pro tunc exeunte commissario, et patre Ladislao, et fratre sacristano ceterisque circumstantibus.

144 Continuat de Dei pietas in miraculo simili per beatum Simonem divinitus operato. Gregorius civis de Kleparz et Catharina ejus consors, veri cultores Dei, in statu suo probi et honesti [erant.] Horum filius, nomine Valentinus, duorum annorum vel ultra (ignoratur quo tempore, quo casu) exiens

de domo cecidit in fluvium dictum Rudawka prope manantem et tunc temporis inuvidantem, et quamdiu in aqua fuit ignoratur: sed soror ejus germana modicum senior parvula, nimis perterrita venit domum flens et narrans de casu fratris sui. Quo audito, pater et mater maxime turbati cœperunt quærere puerum hincinde, jam de periculo irreparabili suspicantes. Quærunt omnes et non inveniunt; dolor et anxietas augetur: sed inquilina eorum Dorothea, multum Deo devota, quærens præ aliis ferventius, complicatis manibus cœpit beatum Simonem invocare, promittens puerum ad ejus sepulcrum portare cum decantatione quindecim Pater noster et totidem Ave Maria, si puerum possent sine periculo invenire. Ipsa dum sic quæsivit circumiens littus prædicti fluvii, vidit verticem capitis cum crinibus in aqua, existimans utique vel caules altas vel panniculum supernatare, corpusque non videns, quod fuit totum in aqua, appropinquans propius et considerans puerum submersum indicavit patri; ipse autem currens eripuit eum de aqua mortuum totum nigrum, ut asserebant, nec aliquot signum vitæ habentem: nam etiam tunc temporis non modica frigora et gelua invalescebant, quia est actum hoc in festo Galli e.

145 Qui dum portatus fuit domum, concurrerunt homines, videntesque eos maxima tristitia et fletu circumdatos, et ipsi tristabantur et flebant. Omnes invocant beatum Simonem in adjutorium, ut dignaretur eos consolari in tali puero. Puer autem jacuit incipiendo ante meridiem usque ad crepusculum mortuus, nec aliquod signum fuit suæ vitæ: ipsique continuabant preces et promissiones huic beato Simoni, ponentes omnimodam spem in eo. Sed Deus omnipotens suos non deserit, sed multum longeque conturbatos continuantesque in spe et orantes, cum differt, magis ac mirabili modo consolatur. Appropinquante autem vespere cœperunt puero applicare torturas calidas ad faciem, et fundere cochleari in os ejus potagium. quo utique aliqua signa reperirent vitæ in eo. Qui nutu Dei omnipotentis et meritis beati Simonis cœpit spirare et moveri, et successive de bono in melius proficiens, in sanitate optime ad diem crastinum recuperatur. In die crastino votum compleverunt [parentes] cum puero optime sano, magnificentes et laudantes Deum in Sanctis suis, de quibus omnibus fuerunt examinati per fratrem Ladislauum et fratrem sacristanum, et alios adstantes.

## ANNOTATA.

a *Portulanus apud scriptores mediæ ævi significat eum, qui recipiendis in portu vectigalibus præest. Sed cum hic similem significationem habere nequeat, nescio an sit nomen proprium, an appellativum, an aliud denique ab amanuensi corruptum.*

b *Arbitror, legendum esse potius paniculam, quæ est suprema pars seu coma arundinis, ex qua semen dependet. Hanc lectionem sensus exigit, ut consideranti patebit.*

c *Waddingus in Annalibus Minorum tom. VII, pag. 149 scribit, hoc miraculum patratum esse anno 1489 die xv Septembris. At R. D. Mathias Ubiszewski in Vita B. Simonis dicit id contigisse.*

A *tigisse xvi Septembris ejusdem anni. Sed errat uterque, si hoc factum sit festo S. Galli abbatis, quem Ado et Usuardus die xx Februarii suis Martyrologiis inseruerunt; alii vero Martyrologi eundem die xvi Octobris referunt.*

### SECTIO QUARTA.

a **A**nna, uxor cujusdam domini Nicolai nobilis, dicti Mysskowski, per duos annos fluxum album a supra modum patiebatur, quem nullus medicorum potuit retinere secundum pristinum meatum; et multum exposuerat in medicinis, vidensque humanum auxilium sibi deficere, confugit ad divinum. Hæc eum devotione vovit visitare sepulcrum beati Simonis pro recuperanda sanitate, et post votum effecta est sana optime ex adjutorio Dei omnipotentis, precibusque beati Simonis.

b **S**aerdos quidam, Stanislaus nomine, plebanus de Wyzina, vir utique probus ætateque maturus, incurerat cæcitatem oculorum per sex annos, jam non sperans aliquando in vita sua visum habere. Quem dum quædam matrona vidit sic cæcum (quæ etiam experta erat beneficia beati Simonis) consuluit ei, quod faceret votum ad eundem beatum patrem Simonem eum aliquibus orationibus speque bona. Ille non vacillat, sed optima fide votum facit ad sepulcrum prædicti Patris, petens ab eo hoc beneficium, ut in suis oculis recuperaretur in sanitate. Hoc facto, statim cœperunt tamquam squamæ de oculis ejus descendere, et in crastino percepit omnimodam sanitatem. Ipse autem sanatus sie, votum eomplens, publicat hæc coram quibusdam patribus, ad hæc deputatis, videlicet fratre Ladislao et fratre sacristano, petens propter Deum, quod hoc beneficium publicaretur eorum omni populo in sermone.

c **147** Filius medii secundi anni barbitonoris, dicti Andris, eivis de Cracovia, erat invelutus subitanea et gravissima infirmitate, ita quod videbatur omnino agonizare: quem pater et mater videntes morti propinquum, confugerunt ad beatum Simonem, voventes eum sistere ad sepulcrum ejus. Vix votum finierunt, statim infirmitas est sibi alleviata, et hac nocte optime est effectus sanus, et in crastino eum eo votum eompleverunt optime sano.

**C**atharina, uxor eujusdam Benedicti, civis de Casimiria, per quatuor septimanas laborabat in partu in maxima anxietate et proxima periculo, ita quod nec potuit quidquam comedere nee bibere: de cujus etiam vita omnino desperabatur; quæ, ut fecit votum ad sepulcrum beati patris Simonis cum cingulo cereo, eodem die peperit. Quæ ut votum persolvit, ad devotionem ea retulit.

**148** Natula, Barbara nomine, fere trium annorum domini Pauli nobilis Mysskowski, gravi infirmitate obvoluta [fuit,] ita quod etiam nullus sperabat eam supervivere. Quæ, ut asserebat mater ejus Magdalena, jam agonizabat, lumenque ei accendebatur, ut agonizanti. Quam mater sua dicta Magdalena videns tam proximam exhalatui, non diffidens adhuc de meritis beati Simonis, eam

devovet ad sepulcrum ejus. Voto emisso, statim prædictæ natulæ dolor vehemens est mutatus in alleviationem, et deinceps de bono in melius succedens, pristinae sanitati est restituta anno Domini MCCCCLXXXVIII.

**M**artinus quidam, puer quasi trium annorum, dolorem intensissimum oculorum patiebatur, sic quod neque dormire neque comedere potuerit præ nimio dolore. Mater sua multum auxia, nomine Anna Miklassowa de platea Cracoviæ dicta Stlawkowa, quam cito votum emisit ad offerendum eum ad sepulcrum beati viri Simonis cum oblatione viva, mox ab eadem infirmitate oculorum mirabiliter fuit liberatus.

**149** Joannes Reczko, incola de Michatowice, fuit correptus gravi infirmitate corporis totius, qua tentus fuit quasi quatuor septimanis. Voto facto ad sepulcrum beati Viri visitandum cum oblatione, pristinae sanitati fuit restitutus miro modo.

**A**ndreas de Naquassino, artium bacchalaureus Cracoviæ, dolorem unius oculi sinistri novum patiebatur, et videbatur sibi quasi debuisset e capite exsilire præ nimio dolore, ineiciens a feria sexta magna b usque ad feriam secundam Paschæ, sic quod nullam scripturam eodem oculo inspicere potuerit. Ipse audiens sermonem feria secunda Paschæ ad sanctum Bernardinum, audito miraculo quodam, quo homo manu confracta sanitatem recuperasset per preces beati patris Simonis, ipse etiam cogitans in animo ut etiam sinistri posset in sua infirmitate subvenire, et veniens ad sepulcrum beati Viri, flexis genibus ante sepulcrum signavit oculum signis crucis. Invocato auxilio beati Viri pro sanitate, mox ab eadem infirmitate oculi fuit perfectissime curatus, et statim, peracta Missa, hoc ipsum miraeulum propria in persona retulit.

**150** Quidam puer anniculus [erat], Petrus nomine, de Mistrzowice, cui morbus pestilentius guttur obsederat, [et] de cujus vita desperabatur. Anna matre sua, uxore Jacobi de dicta Mistrzowiec villa, faciente votum ad sepulcrum beati Viri præsentandi eundem puerum, mox morbus ruptus fuit, et puer pristinae sanitati restitutus, et demum ad sepulcrum beati Simonis oblatus.

**T**homas puerulus septemdecim septimanas habens, nimio ignis ardore inflammatus [erat:] cujus vitam parentes sui jam non sperabant. Matre sua, nomine Zophia, uxore Martini areuficis de Stradomia, faciente votum portandi eum ad sepulcrum beati Viri, miro modo pristinae sanitati est restitutus. Mirabilis Deus mirabilia per suos electos operatur.

**151** Quidam puer, Stanislaus nomine, quatuor temporis annorum, filius Jacobi pistoris de Cracovia, patiebatur febres et colores. Quod plus, in eadem infirmitate accidit sibi quædam rana c sub lingua, quæ ipsum anxibat, ita quod nec dormire, nec comedere valuerit. Si adhuc solummodo per duos dies ipsum eadem infirmitas tenuisset, vitam omnino exspirasset. Helena mater sua, uxor jam fati Jacobi pistoris de Cracovia in areto cordis posita, quid agere debuit penitus ignorabat. Sed recolens beneficia Creatoris sui, quæ faciebat per merita beati patris Simonis,

EX MS.

ipsum Stanislaum filium vovit ad sepulcrum beati Simonis cum cereo deducendum. Mox facto voto, puer pristinae sanitati fuit restitutus mirabiliter: sed matre sua Helena dicta, quadam miserabilitate et lenitate votum explendum ad decursum unius anzi protrahente et negligente, idem puer, Stanislaus nomine, quasi eodem tempore, elapso anno, festo Paschae peracto, incidit in gravem infirmitatem oculorum, sic quod facies sua fuerit tumefacta, alias opuchla una cum oculis: et sic lacrymae sanguineae de oculis illius infirmis profluebant. Ceruens moesta mater ultionem Dei propter suam ingratitude in filio suo excrevisse, immediate filium suum recommendavit auxilio beati patris Simonis, promittens, quanto citius posset, voto suo satisfacere, et filium ad sepulcrum cum cereo offerre. Voto sic emisso, puerum sub curru in medio circuli Cracoviae, ubi panes vendebat, reclinavit. Ipso obdormiente, post modicum spatium puer sanus, ut primum, apparuit: quae feria quarta post conductum d Paschae una cum cereo cum ad sepulcrum B praesentavit, narrans, quae et quanta Dei clementia cum ipsa in filio operabatur mirabilia.

152 Quidam Andreas praetorialis alias witnicki de Cleparz patiebatur acutam c alias strzykanie maximam in capite, sic quod non potuerit dormire praeter nimio dolore: quae infirmitas duravit a sabbato proximo post conductum Paschae usque ad feriam quartam proximam. Qui non diffidens de meritis beati viri Simonis, ad ejus se sepulcrum devovit visitandum cum Missa audienda, tali conditione adjecta, quod quamdiu Missa legetur, tandem prostratus ad crucem ad sepulcrum jacuisset. Quo voto sic emisso, statim ille dolor cessavit capitis, et postmodum Dominico proximo votum suum, prout voverat, ad laudem Dei omnipotentis et beati viri Simonis adimplevit, et ea, quae facta fuerunt, declaravit.

Quaedam Swiatocha, relicta de villa Birkow prope Prosovice, patiebatur maximos dolores dentium, pariter et capitis, ita quod non potuit dormire: quae infirmitas eam tenuit quasi duabus septimanis. Facto autem voto ad visitandum sepulcrum beati Simonis, C obdormivit et surgens a somno, ab omni dolore dentium, pariter et capitis, plenissime fuit liberata. Quae Swiatocha veniens ad exsolvendum votum, haec facta fuisse certitudinaliter declaravit.

153 Stanislaus carpentarius de Stradomia, vir satis probus [erat]: hujus uxor, nomine Anna, puerum trium hebdomadarum posuit in lectum ad quiescendum. Veniens vir suus praedictus, inscius de puero jacente, casu quodam cussinum \* magnum et gravem projecit super eundem puerum: qui cussinus una nora jacuit super eo, sub quo nec clamare nec flere potuit. Mater vero ejus transiens dormitum ad eundem lectum, invenit puerum sub cussino suffocatum, totum spumis madefactum, et omnia signa mortui habentem, nisi valde pusillum [motum] in pectore palpantem; ipsa vero nimis perterrita et moesta viro retulit. Hi jam de puero diffidentes nesciunt, quid agere debeant. Instincto quodam confugerunt ad Deum omnipotentem et beatum Simonem, uterque flexis genibus puerum voverunt ad sepulcrum beati Simonis offerre.

Sic vota sua continuantibus et beneficia poscentibus, puer cepit reviviscere et ulterius in sanitate proficere. Quem dum ad sepulcrum beati Simonis obtulerunt optime sanum, fuerunt rite examinati per fratrem Ladislaum et fratrem Albertum presbyteros ejusdem Religionis.

154 Quaedam nobilis domina, Barbara nomine Pieniæzkowa, doloribus gravissimis afflicta, scilicet capitis, colli, et dorsi, duabus septimanis continuando, et, prout in examine retulit, morti futurae proxima fuit. Haec in hac anxietate dolorum posita, quid agere debuit, dubitat; sed recolens beneficia, quae facit Deus per merita beati patris Simonis, non diffidens in auxilio, sed fortiter credens consequi sanitatem a Domino per merita ejusdem Sancti, votum vovit ad sepulcrum ejus cum Missa et cereo visitandum. Voto sic emisso, plenissime ab omnibus doloribus superius enodatis fuit liberata.

155 Quaedam nobilis domina, nomine Dorothea, Absalonis heredis de Czezia conthoralis, maxima corporali infirmitate sex septimanis continuis Dei permissione correpta [fuit:] quae, ut asseruit, usum rationis jam amiserat, et sui immemor fuit, nec homines novit, cujus mors qualibet sperabatur hora certius, quam vita prolixior. Vir suus Absalon spem in Domino firmam et in meritis beati Simonis de sanitate uxoris habens, votum fecit ad sepulcrum beati patris Simonis visitandum: quo sic emisso, miro modo pristinae sanitati fuit restituta. Eadem domina jam convalescens, et votum suum Deo et beato Viro persolvens, personaliter ea, quae facta fuere, certitudinaliter in examine per ordinem declaravit.

156 Quaedam honesta domina, aetate matura, uxor Wenceslai civis de oppido Wielopole diocesis Cracoviensis, patiebatur permaximas amborum pedum corrosiones doloresque insupportabiles tribus quartalibus anni, sic quod ambulare nullo modo potuerit. In his sic doloribus et anxietatibus posita, convertit se ad Dominum pro auxilio implorando, qui per suos electos non desinit facere mirabilia, ipsum devote implorantibus. Confidens per merita hujus beati Viri obtinere sanitatem, et fidem rectam habens, votum fecit ad sepulcrum ejus cum pedibus cereis visitandum. Quo sic emisso, sensit alleviationem, et cepit ambulare, et postmodum Deo et beato viro Simoni satisfaciens venit ad sepulcrum ejus, narrando haec, quae Deus per merita beati Viri cum ea ex sua misericordia dignatus est facere, laudans et glorificans Deum, qui talia per suos dilectos operatur magnalia.

## ANNOTATA.

*Est ferme assiduum et inordinatum sanguinis albi ac saniosi profluvium, quo mulieres laborant, differtque a menstruo earum fluxu. Morbus ille a medicis Graecis vocatur ῥοῦς γυναικῶν, vel ῥοῦς τῆς ὑστέρας. Vide Gorraeum in definitionibus medicis ad vocem ῥοῦς.*

*b Videtur indicare dicm Parasceves, seu feriam sextam majoris hebdomadae.*

*c Bartholomaeus Castellus in Lexico medico pag. 423 hunc morbum ita describit: Ranula tumor est*

\* id est pulvinar

A est phlegmonodes sub lingua consistens, potissimum in pueris, quem Graeci βάρραχος vocant. De eodem morbo videri potest Gorræus ad vocem βάρραχος, ubi eadem fere habet.

d Suspicio, hic per conductum (eadem vox paulo infra iterum recurrit) intelligi mundinas aut simile commercium, quod circa tempus paschale institui solet.

e Subintellige cephalalgiam aut similem capitis dolorem, ut ex sensu satis colligitur.

## SECTIO QUINTA.

Quaedam domina, nomine Apollouia, de Casimiria circa Cracoviam, uxor Alberti civis de eadem Casimiria, filiam suam nomine Catharinam pro tunc duos quasi annos habentem, patientem magnam infirmitatem, voverat cum lumine cereo tantæ longitudinis, quantæ puer extitit, ad sepulcrum viri beati Simonis offerendam: quo voto sic facto, puer pristinam reecepit sanitatem, nec ultra eadem infirmitas eam vexabat. Isto sic stante,

B mater ejus dicta Apollonia quadam levitate et incurabilitate \* votum emissum pro modico ponderans, quamvis candulam obtulerat, sed puerum ad sepulcrum deferre, prout voverat, minime advertibat. Quid miraculi emerit audiamus. Duobus annis post votum devolutis, parentibus in eadem incurabilitate sic existentibus, quadam die videlicet feria sexta ante Dominicam Pogonum a, anno Domini MCCCLXXXVIII, matre jam nominata ipsius pueri eundo ad venditam b cum rebus venalibus, quibus victum quærebat, filiam suam Catharinam jam pro tunc annum medium quartum attingentem secum accepit.

158 Matre circa venalia sedente, filiam prior infirmitas reecepit, et eam miro modo agitabat, patiando trepiditatem corporis, et fuit quasi cerea effecta, prout mater retulit sua. Oculos aperire non valuit, nisi interdum modicum quid; sed lucem aspicere non potuit. Cernens mæsta mater ultionem Dei in ea invalescere propter ipsius ingratitude et voti dilationem, convertit se ad Dominum Deum, et ad merita hujus viri Simonis pro consilio et consolatione, et accepta filia, semota omni dilatione, statim cucurrit ad sepulcrum beati patris Simonis, et veniens ad sepulcrum osculata est illud statim, et puero fecit sepulcrum osculari: quo osculato, statim visum reecepit, et ab eadem infirmitate magna liberata fuit, et die Dominico proximo iterum puerum cum alio cereo ad sepulcrum adduxit, laudans et glorificans Deum et beatum Simonem pro tanto beneficio, et hæc, quæ sibi acciderant, examinata per ordinem retulit.

159 Nicolaus quidam pellifex et civis de Casimiria habuit mirabiles et intolerabiles corrosiones in brachio dextero, sic quod nec dormire potuerit, nec per consequens laborare eadem manu quidquam præ dolore nimio: qui Nicolaus ut solus veniens benevole, non requisitus, retulit, si adhuc eum eadem infirmitas sic immaniter tenuisset, vitam, prout sibi videbatur, exspirasset. In hac anxietate doloris sic positus, voto emisso ad visitandum sepulcrum beati Simonis, mox ab eadem in-

firmitate et dolore vehementissimo fuit perfectissime liberatus: qui votum persolvendo Deo et beato Simoni factum, ea, prout sibi acciderant, sicut superius factum est, per ordinem declaravit, laudes et gratias agens Domino Deo, qui mirabilia per suos electos ineffabili modo operatur.

Quaedam domina Janowska, Anna nomine, de Wieliczka patiebatur quinque septimanis continuis vertiginem capitis alias zawrot. Facto voto veniendi ad sepulcrum beati Simonis cum capite cereo, statim per merita beati Viri ab hac vertigine capitis fuit liberata, et in sanitate confortata.

160 Quaedam domina, Hedwigis nomine, de Wieliczka Joannis conjunx, febrem quartanam medium annum, et quaedam etiam domina Catharina, Petri uxor de Wieliczka tertianam aliquot diebus patiebatur. Hæ ambæ, factis votis, quælibet earum seorsim ad visitandum sepulcrum beati viri Simonis, ab ipsis febribus fuerunt plenissime liberatæ meritis beati Viri. Quæ exsolventes vota sua Deo omnipotenti et beato Simoni, in examine lucide notificarunt, laudantes Dei clementiam E pro sanitate recuperata.

Duæ sorores germanæ, una Dorothea de Myslinice senior et virgo annorum maturitate confecta, et alia Agnes nomine, Andreae emetonis uxor, de Pezim diocesis Cracoviensis junior priore, mansionibus divisæ distinctæ, sed vinculo maternalis uteri et consanguinitate unitæ. Hæ ambæ acutas c alias strzykanie capitis patiebantur: una videlicet Dorothea senior per totam quadragesimam, reliqua vero temporis diuturnitate immemor. Quando votum ambarum seorsim factum [est] ad sepulcrum beati viri Simonis visitandum, ab eisdem acutis vel punctationibus fuerunt miro modo curatæ.